

江苏四环生物股份有限公司 2024 年度财务决算报告

江苏四环生物股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年财务报表已经中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告的审计报告。

一、主要财务数据和指标

单位：元

|                           | 2024 年          | 2023 年         | 本年比上年增减   | 2022 年         |
|---------------------------|-----------------|----------------|-----------|----------------|
| 营业收入（元）                   | 203,517,230.21  | 235,419,049.03 | -13.55%   | 270,149,197.60 |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）          | -109,993,675.02 | -75,269,896.35 | -46.13%   | -48,792,770.94 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | -80,946,435.16  | -74,515,183.75 | -8.63%    | -49,646,688.71 |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）          | 1,461,349.15    | 1,629,635.79   | -10.33%   | 4,865,787.34   |
| 基本每股收益（元/股）               | -0.1068         | -0.0731        | -46.10%   | -0.0474        |
| 稀释每股收益（元/股）               | -0.1068         | -0.0731        | -46.10%   | -0.0474        |
| 加权平均净资产收益率                | -25.72%         | -14.49%        | 11.23%    | -8.39%         |
|                           | 2024 年末         | 2023 年末        | 本年末比上年末增减 | 2022 年末        |
| 总资产（元）                    | 567,402,831.84  | 660,975,034.49 | -14.16%   | 738,078,462.55 |
| 归属于上市公司股东的净资产（元）          | 371,713,279.67  | 481,706,954.69 | -22.83%   | 557,240,851.04 |

二、资产构成变化情况

单位：元

|        | 2024 年末        |        | 2024 年初        |        | 比重增减   | 重大变动说明 |
|--------|----------------|--------|----------------|--------|--------|--------|
|        | 金额             | 占总资产比例 | 金额             | 占总资产比例 |        |        |
| 货币资金   | 8,012,633.33   | 1.41%  | 18,927,001.92  | 2.86%  | -1.45% | 无重大变化  |
| 应收账款   | 66,065,029.10  | 11.64% | 69,818,340.96  | 10.56% | 1.08%  | 无重大变化  |
| 合同资产   | 0.00           | 0.00%  | 3,139,419.30   | 0.47%  | -0.47% | 无重大变化  |
| 存货     | 359,876,908.61 | 63.43% | 408,528,324.96 | 61.81% | 1.62%  | 无重大变化  |
| 投资性房地产 | 29,375,918.93  | 5.18%  | 32,592,567.03  | 4.93%  | 0.25%  | 无重大变化  |
| 长期股权投资 | 76,044.63      | 0.01%  | 0.00           | 0.00%  | 0.01%  | 无重大变化  |
| 固定资产   | 50,359,910.59  | 8.88%  | 49,889,861.10  | 7.55%  | 1.33%  | 无重大变化  |

|       |               |       |               |       |        |       |
|-------|---------------|-------|---------------|-------|--------|-------|
| 在建工程  | 0.00          | 0.00% | 3,936,000.00  | 0.60% | -0.60% | 无重大变化 |
| 使用权资产 | 24,699,610.05 | 4.35% | 30,266,788.87 | 4.58% | -0.23% | 无重大变化 |
| 短期借款  | 9,500,382.92  | 1.67% | 16,016,805.56 | 2.42% | -0.75% | 无重大变化 |
| 合同负债  | 27,838,079.88 | 4.91% | 11,451,989.56 | 1.73% | 3.18%  | 无重大变化 |
| 长期借款  | 0.00          | 0.00% | 0.00          | 0.00% | 0.00%  | 无重大变化 |
| 租赁负债  | 21,139,425.96 | 3.73% | 26,473,104.02 | 4.01% | -0.28% | 无重大变化 |

四、现金流情况

单位：元

| 项目            | 2024 年         | 2023 年         | 同比增减     |
|---------------|----------------|----------------|----------|
| 经营活动现金流入小计    | 207,587,620.09 | 261,019,808.27 | -20.47%  |
| 经营活动现金流出小计    | 206,126,270.94 | 259,390,172.48 | -20.53%  |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 1,461,349.15   | 1,629,635.79   | -10.33%  |
| 投资活动现金流入小计    | 8,191,000.00   | 0.00           |          |
| 投资活动现金流出小计    | 5,560,925.50   | 8,494,190.00   | -34.53%  |
| 投资活动产生的现金流量净额 | 2,630,074.50   | -8,494,190.00  | -130.96% |
| 筹资活动现金流入小计    | 6,000,000.00   | 16,015,333.33  | -62.54%  |
| 筹资活动现金流出小计    | 17,326,754.78  | 21,626,280.22  | -19.88%  |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -11,326,754.78 | -5,610,946.89  | 101.87%  |
| 现金及现金等价物净增加额  | -7,219,395.91  | -12,466,832.82 | -42.09%  |

- 1、投资活动现金流入同比增加：主要系北京四环本年处置一处房产，收入 813 万元；
- 2、投资活动现金流出同比减少：主要系北京四环上年度主要库房改造工程完工后，本年度固定资产投资有所降低；
- 3、筹资活动现金流入同比减少：主要系江苏四环本年度未能取得借款，上年度借款 1,000 万元；
- 4、筹资活动现金流量净额同比减少：主要系本年度北京四环偿还本年及上年全部借款 1,200 万元，致使现金净流量减少。

五、营业收入情况

单位：元

|        | 2024 年         |         | 2023 年         |         | 同比增减    |
|--------|----------------|---------|----------------|---------|---------|
|        | 金额             | 占营业收入比重 | 金额             | 占营业收入比重 |         |
| 营业收入合计 | 203,517,230.21 | 100%    | 235,419,049.03 | 100%    | -13.55% |
| 分行业    |                |         |                |         |         |
| 医药     | 198,097,259.95 | 97.34%  | 225,964,755.62 | 95.98%  | 1.36%   |
| 建造养护   | 4,088,474.99   | 2.01%   | 8,489,243.09   | 3.61%   | -1.60%  |

|        |                |        |                |        |        |
|--------|----------------|--------|----------------|--------|--------|
| 其他业务   | 1,331,495.27   | 0.65%  | 965,050.32     | 0.41%  | 0.24%  |
| 分产品    |                |        |                |        |        |
| 白介素    | 47,796,598.23  | 23.49% | 54,640,938.51  | 23.21% | 0.28%  |
| EPO    | 92,639,064.94  | 45.52% | 116,439,877.77 | 49.46% | -3.94% |
| G-CSF  | 51,289,891.19  | 25.21% | 49,143,016.07  | 20.88% | 4.33%  |
| 景观工程   | 1,699,445.76   | 0.84%  | 6,650,242.42   | 2.82%  | -1.99% |
| 养护工程   | 932,577.04     | 0.46%  | 1,450,432.98   | 0.62%  | -0.16% |
| 苗木     | 1,448,250.00   | 0.71%  | 386,990.00     | 0.16%  | 0.55%  |
| 其他业务收入 | 7,711,403.05   | 3.79%  | 6,707,551.28   | 2.85%  | 0.94%  |
| 分地区    |                |        |                |        |        |
| 内销     | 198,736,879.06 | 97.65% | 230,967,318.33 | 98.11% | -0.46% |
| 外销     | 4,780,351.15   | 2.35%  | 4,451,730.70   | 1.89%  | 0.46%  |
| 分销售模式  |                |        |                |        |        |
| 配送经销模式 | 191,725,554.36 | 94.21% | 220,223,832.35 | 93.55% | 0.66%  |
| 其他直营   | 11,791,675.85  | 5.79%  | 15,195,216.68  | 6.45%  | -0.66% |

六、营业成本情况

单位：元

| 产品分类  | 项目  | 2024 年        |         | 2023 年        |         | 同比增减   |
|-------|-----|---------------|---------|---------------|---------|--------|
|       |     | 金额            | 占营业成本比重 | 金额            | 占营业成本比重 |        |
| 白介素   | 原材料 | 3,214,206.71  | 42.87%  | 3,155,900.61  | 42.68%  | 0.19%  |
| EPO   | 原材料 | 34,685,477.50 | 66.33%  | 29,755,056.45 | 62.73%  | 3.60%  |
| G-CSF | 原材料 | 4,611,457.31  | 49.28%  | 3,949,492.91  | 51.62%  | -2.34% |

以上财务决算报告，经董事会审议通过后尚需提交公司 2024 年度股东大会批准。

江苏四环生物股份有限公司

2025 年 4 月 28 日